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Ronald Maagdenberg ny CEO  
for Philips i Norden 
 
Den tidligere direktør for Philips i Danmark er fra 1. oktober i spidsen for Norden/Baltikum  
 
“Den danske hollænder” Ronald Maagdenberg er fra 1. oktober udnævnt til Chief Executive 
Officer for Philips i Norden og Baltikum, hvor han efterfølger svenskeren Åke Strömberg på det 
nordiske hovedkontor i Stockholm. 
 
Ronald Maagdenberg er i forvejen nordisk chef for Consumer Lifestyle – den ene af Philips’ tre 
sektorer – og dét vil han fortsætte med at være samtidig med at han er CEO. Ronald Maagdenberg 
har en 20-årig international karriere bag sig i Philips, blandt andet som chef for Consumer 
Electronics i Danmark og administrerende direktør for Philips Danmark i 2000-2005. 
 
- Med mit nye ansvar, kan jeg se nogle muligheder forude i Norden. For Philips er Norden et meget 
betydningsfuldt område: Her er der stor interesse for sund livsstil, livskvalitet og godt design. 
Samtidig er indbyggerne i Norden blandt de første til at tage ny teknologi til sig. Philips udvikler 
mange produkter og løsninger, som kombinerer disse ting, og derfor vil Norden have vores særlige 
interesse, siger Ronald Maagdenberg. 
 
Han nævner den kommende vinterperiode, hvor dagslyset minimeres. Hér har Philips udviklet Wake-
up Light, som giver opvågning til lys i stigende intensitet, så hjernen påvirkes positivt, ligesom de 
mange energivenlige lysløsninger vil batte positivt på el-regningen og CO2-udslippet: 
  
− Her er Philips langt fremme, og jeg kan se store muligheder for at vi kan bidrage til et lysere og 
mere miljøvenlig Norden og Baltikum, siger Ronald Maagdenberg 

 

 

Han føjer til, at befolkningen interesserer sig for sund livsstil 
med store forventninger til et langt liv, hvilket kræver, at der 
udvikles nye løsninger; ikke blot til hospitalerne men også til 
hjemmet. Og med en intensiv fokus på udvikling på det 
medicinske område, er Philips parat til at møde disse krav. 
 
− Jeg vil fortsætte den udvikling, som Åke Strömberg har 
startet, med at fokusere på, hvad begrebet "simplicity" betyder 
for dén måde, Philips arbejder på. Det skal være nemt at lave 
forretning med os, vi skal tilbyde produkter, som indeholder 
avanceret teknologi men som er nemme at bruge. Vores 
interne arbejdsgange skal være så enkle, som muligt. Vi 
arbejder på nogle meget komplekse forretningsområder, så 
alene af den grund må vi arbejde aktivt med “simplicty”, 
enkelhed, som den røde tråd, understreger Ronald 
Maagdenberg. 
 
 
 (fortsættes) 
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Om Philips 
Royal Philips Electronics of the Netherlands er vidtspændende firma inden for helse og velbefindende, fokuseret på at 

forbedre menneskers liv gennem relevante nyskabelser. Som verdensleder inden for healthcare, livsstil og lys, integrerer 
Philips teknologi og design i menneskecentrerede løsninger, baseret på grundlæggende viden om forbrugerne og  

varemærke-løftet ”sense and simplicity”. Hovedkontoret ligger i Holland og Philips har cirka 133.000 ansatte i flere end       
60 lande. Med en årsomsætning på ca. 201 milliarder danske kroner i 2007 er koncernen markedsførende inden for 

hjertebehandling, akutbehandling og hjemmepleje, energieffektive lysløsninger og nye lysapplikationer, samt       
livsstilsprodukter der skaber velbefindende og glæde. Philips har således en stærk førerposition inden for FlatTV,          

shaving og grooming til mænd, bærbar underholdning og tandpleje. 

Nyheder fra og informationer om Philips findes på  
www.philips.com/newscenter, www.philips.dk og www.lys.philips.dk 
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